沈阳工业大学兼职辅导员聘任管理办法

第一条  为深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号）精神，进一步落实《沈阳工业大学辅导员队伍建设的实施意见》（沈工大党发[2012]11号），切实加强辅导员队伍建设，做好我校兼职辅导员的聘任管理工作，结合我校实际情况，制定本办法。

    第二条  兼职辅导员是辅导员队伍的重要补充。兼职辅导员在校院主管部门的领导下，开展大学生教育管理工作。
第三条  兼职辅导员工作的要求与《沈阳工业大学辅导员队伍建设的实施意见》（沈工大党发[2012]11号）中规定的辅导员工作的要求等同。
第四条  学校辅导员的配备以专职为主，专兼结合。学院可根据辅导员缺编数确定兼职辅导员的招聘数量。兼职辅导员可从专业教师、管理干部或研究生中选聘。
第五条  兼职辅导员选聘由各学院根据实际情况自主聘任，聘期一般为一年。拟聘用的兼职辅导员需填写《沈阳工业大学兼职辅导员聘任登记表》（见附件，一式三份，学生处、人事处、学院各一份）。专业教师、管理干部申报兼职辅导员需经所在单位审批同意，研究生申报兼职辅导员需经研究生学院和指导教师审批同意。
    第六条  兼职辅导员的选聘标准：

（一）政治强、业务精、纪律严、作风正；
（二）具备硕士研究生以上学历或在读研究生，德才兼备，乐于奉献，潜心教书育人，热爱大学生思想政治教育事业；

    （三）具备较强的组织管理能力、协调能力、调研能力和语言文字表达能力；

（四）专任教师、管理干部担任兼职辅导员的，有过学生工作经历者优先；在读研究生担任兼职辅导员的，应在本科学习阶段担任过主要学生干部；在学阶段担任过主要学生干部；

（五）中国共产党党员或预备党员；
（六）能够处理好本职工作或学习和兼职辅导员工作关系，善于利用业余时间开展学生工作。
第七条  兼职辅导员的聘任工作：

（一）各学院要组成兼职辅导员聘任考核领导小组，全面负责兼职辅导员聘任考核工作，小组中至少要有一名党政一把手；
（二）聘任考核方式可采用笔试或面试等不同方式，要公开发布招聘信息，确定聘任条件和范围，并公示聘任结果；
（三）聘任结果报学生处、人事处备案，并作为兼职辅导员考核和带班津贴发放的依据；
（四）原则上聘任工作应在每学期开学前完成。
第八条  兼职辅导员实行学校和学院双重领导。党委学生工作部是学校宏观管理和考核兼职辅导员的职能部门。学院对兼职辅导员进行直接领导和管理。
第九条  兼职辅导员的考核与专职辅导员同样进行。
第十条  对工作业绩突出的兼职辅导员由学校授予“优学生辅导员”称号，并予以表彰和奖励。经考核，对不适合做学生兼职辅导员工作的，予以解聘。

    第十一条  学校按每月不低于200元的标准设立兼职辅导员工作补贴。本、专科生兼职辅导员按每个班级每月60元标准发放带班津贴，研究生兼职辅导员按每个班级每月30元标准发放带班津贴。

第十二条  本办法的解释权在党委学生工作部。

第十三条  辽阳校区参照执行。
沈阳工业大学兼职辅导员聘任登记表
	姓  名

	所在单位

	照 片

	性  别

	任职学院

	政治面貌

	出生年月

	民族

	联系电话

	所带班级

	电子邮箱

	自荐理由

	所在单位意见
	主管领导（指导教师）签字：

所在单位领导签字：

年  月  日

（单位盖章）

	任职学院意见
	 院长（签字）：
                                     年   月   日
                                     （学院盖章）

	学校审批
	年   月   日
（学校盖章）